
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DELLA LOGISTICA 
SANITARIA PER LE AZIENDE SANITARIE DELLA AIC 3 – 
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO ALLA DITTA CONSORZIO LINK 
COOPERATIVA SOCIALE.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Baldioli Luciana
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

Il Responsabile 
S.O.S. Acquisizione Beni e Servizi

Premesso 
- che  con deliberazione n. 679 del 31/08/2023, l’A.S.L. VCO ha aderito all’aggiudicazione 

del Servizio di logistica sanitaria integrata presso il Magazzino Unico Sanitario AIC3 
(MUSA), con sede in Caltignaga (NO), da espletarsi a favore delle Aziende sanitarie 
afferenti all’Area Interaziendale di Coordinamento – AIC 3 (A.O.U. NO, A.S.L. NO, A.S.L. 
BI, A.S.L. VC, A.S.L. VCO), stabilita con determinazione del Direttore della S.C. 
Amministrazione e Controllo n. 1293 del 14/12/2020 dell’A.S.L. BI, in qualità di capofila, 
a favore del Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituito da Plurima S.p.A., con 
sede legale in Milano, c.f.01698960547 (mandataria) e CNS Consorzio Nazionale Servizi 
Soc. Coop., con sede legale in Bologna, c.f. 02884150588 (mandante) per un periodo di 
anni nove, CIG derivato A007743BCA;

- che a seguito di convenzione sottoscritta dalle suddette Aziende sanitarie ad aprile del 
2022 è stata individuata quale Azienda capofila per la gestione del MUSA l’A.S.L. NO, la 
quale ha definito il cronoprogramma, comunicato con nota prot. 42988/23/DG, e l’A.S.L. 
VCO ha dato avvio alla fase iniziale dell’ingresso nel MUSA a decorrere dal 04/09/2023, 
dando esecuzione alle prestazioni a supporto del magazzino farmaceutico, 
limitatamente ai farmaci acquistati in adesione a gare espletate dalla società di 
Committenza regionale-SCR;

- che, con deliberazione n. 727 del 26/09/2023, l’A.S.L. VCO ha approvato l’Accordo di 
programma tra le Aziende Sanitarie dell’AIC3, A.S.L. NO, A.S.L. BI, A.S.L. VCO e A.O.U. 
“Maggiore della Carità” per la gestione, da parte dell’A.S.L. NO, del Magazzino Unico 
Sanitario dell’A.I.C. 3 (MUSA), finalizzato a disciplinare il ruolo delle Aziende sanitarie 
afferenti all’AIC stessa nel corso dell’esecuzione del contratto di gestione della logistica 
integrata presso il MUSA;

Considerato 
- che, in data 19/10/2023 (prot. ASL 65365/23) la ditta Plurima S.p.A. ha avanzato 

richiesta di autorizzazione al subappalto, ai sensi dell’art. 105 D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., alla ditta CONSORZIO LINK SOCIETÀ COOPERATIVA, con sede legale in Verbania 
(VB), C.F. 01728400035 delle seguenti prestazioni, come dedotte nel contratto di 
subappalto:

 distribuzione sul territorio di farmaci, dispositivi e materiale economale e raccolta 
dei campioni di sangue con consegna ai laboratori analisi degli ospedali, secondo 
le procedure operative concordate fra le parti, in conformità a quanto previsto 
dal Capitolato Speciale d'Appalto e nel rispetto di tutte le prescrizioni previste 
negli atti di gara, compresa l'osservanza di tutte le vigenti norme in merito alla 
sicurezza, all'igiene e alla salute dei lavoratori;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

 che il contratto di subappalto ha una durata minima di 6 mesi e massima sino al 
termine del contratto sottoscritto tra l'Appaltatore e A.S.L. BI capofila, ovvero 
inferiore sulla base di specifici accordi fra le parti. In caso di proroga e/o di 
rinnovo del contratto intercorrente tra l’Appaltatore e l’Ente appaltante oltre il 
termine fissato, il presente contratto si intenderà automaticamente prorogato e/o 
rinnovato;

 che il valore dell’attività per cui è stata avanzata l’istanza di subappalto viene 
stimato in € 182.400,00 annui oltre ad IVA (per € 40.128,00), ovvero per totali € 
222.528,00

Preso atto
- che, a supporto della richiesta de qua, la ditta Plurima S.p.A. ha inviato la seguente 

documentazione, conformemente alla normativa vigente:
 dichiarazione sostitutiva C.C.I.A.A. dell’impresa subappaltatrice;
 dichiarazione dell’impresa subappaltatrice attestante il possesso dei requisiti 

generali di cui all’art. 80 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n° 50 sotto forma 
di dichiarazione sostitutiva di atto notorio;

 dichiarazione dell’impresa subappaltatrice sulla composizione societaria resa ai 
sensi del D.P.C.M. n. 187/91;

 dichiarazione dell’impresa subappaltatrice di idoneità tecnico professionale ai 
sensi del D.Lgs. 81/2008 sottoforma di dichiarazione sostitutiva di atto notorio;

 dichiarazione dell’impresa subappaltatrice ai sensi dell’art. 2359 del Codice Civile 
sottoforma di dichiarazione sostitutiva di atto notorio;

 dichiarazione dell’impresa subappaltatrice ai sensi dell’art. 85, co. 3, del D.Lgs. 
159/2011 sottoforma di dichiarazione sostitutiva di atto notorio;

 D.u.r.c. impresa dell’impresa subappaltatrice in corso di validità;
 Copia del contratto di subappalto

- tutta la documentazione è conservata agli atti del R.U.P.;

Verificato 
- che i controlli effettuati a cura del R.U.P. hanno confermato, in capo all’aspirante sub 

appaltatore, l'assenza di motivi di esclusione ex art. 80 Codice Appalti e che, in ragione 
di quanto sopra esposto, sussistono le condizioni previste dall’art. 105 del 
D.Lgs.n.50/2016 per autorizzare l’Impresa appaltatrice al subappalto sopracitato.

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

DETERMINA

1. di autorizzare, come esposto in premessa, ai sensi dell’art. 105 D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., l’affidamento in subappalto delle obbligazioni oggetto del relativo contratto a 
favore della società CONSORZIO LINK COOPERATIVA SOCIALE con sede legale in 
Verbania (VB), C.F. 01728400035 in rapporto con la società Plurima S.p.A., con sede 
legale in Milano, c.f.01698960547, per lo svolgimento del Servizio di logistica sanitaria 
integrata presso il Magazzino Unico Sanitario AIC3 (MUSA);

2. di dare atto che il presente provvedimento risulta improduttivo di spesa;

3. di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia 
della presente determinazione al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 
10 del 24/01/1995 e s.m.i.;

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2023-12-07T13:51:10+0000
	Andrea Chiodi




